UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

EDITAL Nº 152/2018 – PRODHS/UEMS

CONVOCAÇÃO PARA PRORROGAÇÃO DE CONTRATO TEMPORÁRIO DE PROFESSOR DE
ENSINO SUPERIOR

A  PRÓ-REITORA  DE  DESENVOLVIMENTO  HUMANO  E  SOCIAL  DA  UNIVERSIDADE
ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,  CONVOCA os professores
aprovados em Processo Seletivo com vínculo em 2018, para assinatura de prorrogação de contrato para o
cargo de Professor de Ensino Superior, homologado através dos Editais, conforme anexo.

O  candidato  deverá  entregar  os  documentos  relacionados  no  link
http://www.uems.br/pro_reitoria/humano/contratados referentes  à  2ª  contratação  na  Pró-Reitoria  de
Desenvolvimento Humano e Social (PRODHS), Sede da UEMS em Dourados. O candidato que não puder
comparecer  à  PRODHS poderá  ser  representado  por  procuração  simples  com firma reconhecida  em
cartório.  Se o candidato  não comparecer  na data  agendada,  entende-se  que não tem interesse  em
assumir as aulas.

DOS REQUISITOS PARA CONTRATAÇÃO:
São requisitos exigidos para a contratação: a) ser brasileiro nato ou naturalizado; b)

se  do  sexo  masculino,  estar  quite  com  as  obrigações  militares;  c)  estar  quite  com  as  obrigações
eleitorais; d) gozar de boa saúde e estar capacitado física e mentalmente para o exercício das atribuições
do cargo e) possuir a formação acadêmica solicitada; f) se estrangeiro, possuir passaporte atualizado
com visto de permanência que permita o exercício de atividade laborativa no Brasil.

DOS IMPEDIMENTOS À CONTRATAÇÃO:
Estão  impedidos  de  serem convocados  os  candidatos:  a)  ocupantes  de  cargo,  de

emprego,  ou  de  função  pública  federal,  estadual,  municipal,  ou  do  Distrito  Federal,  abrangendo
autarquias, fundações, empresas públicas, sociedades de economia mista, suas subsidiárias, e sociedades
controladas, direta ou indiretamente, pelo Poder Público, de categoria funcional de nível médio, que não
seja de natureza técnica ou científica, inclusive aposentados ou em licença para tratamento de interesses
particulares  ou  licença  semelhante;  b)  servidor  aposentado  em  dois  cargos,  por  invalidez,  ou  por
aposentadoria compulsória (federal, estadual ou municipal); c) ocupantes de cargo, emprego ou função
em regime de dedicação exclusiva; d) em situação de acumulação lícita que ultrapasse sessenta horas
semanais na soma do vínculo já existente com a carga horária da convocação; e) em situação que
ultrapasse cinquenta horas semanais, quando as aulas forem assumidas por professor da rede estadual
de ensino de MS, que tenha vínculo efetivo com a administração pública, em regime de acumulação,
permitido em lei;  nos termos do Decreto nº 14.137, de 06/02/2015. f)  em situação que ultrapasse
quarenta horas semanais quando assumidas por professor convocado da rede estadual de ensino de MS,
nos termos do Decreto nº 14.137, de  06/02/2015.  g) que mantenham dois  vínculos  com o serviço
público,  independentemente da soma das cargas  horárias decorrentes desses vínculos; h) militar na
ativa.

Dourados, de 14 de dezembro de 2018.

ADRIANA ROCHAS DE CARVALHO FRUGULI MOREIRA
Pró-Reitora de Desenvolvimento Humano e Social – UEMS

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

ANEXO I - EDITAL Nº 152/2018 – PRODHS/UEMS

Edital de Seleção nº 34/2016 - PRODHS/UEMS – publicado no DO 9207, de 18/07/2016,
página 31;
-  Edital  de  resultado  final  nº  40/2016  -  RTR/UEMS  –  publicado  no  DO  9232,  de
19/08/2016, Unidade Universitária de Cassilândia.

CANDIDATO (A) ÁREA CH
VALMIR ANCELMO DIAS Matemática 20

Edital de Seleção nº 57/2017 - PRODHS/UEMS – publicado no DO 9552, de 13/12/2017,
página 23;
-  Edital  do  resultado  final  nº  19/2018-RTR/UEMS  –publicado  no  DO  9604,  de
28/02/2018, Unidade Universitária de Cassilândia.

CANDIDATO (A) ÁREA CH
ALINE DE MELLO STOPPA BISTAFA  Matemática 20

Edital de Seleção nº 50/2016 - PRODHS/UEMS – publicado no DO 9238, de 30/08/2016,
página 32;
- Edital de resultado final nº 61/2016-RTR/UEMS –publicado no DO 9280, de 04/11/2016,
Unidade Universitária de Dourados.

CANDIDATO (A) ÁREA CH

 ANDERSON SECCO DOS SANTOS  Engenharia Ambiental 40

Edital de Seleção nº 35/2017 - PRODHS/UEMS – publicado no DO 9463, de 02/08/2017,
página 12;
-  Edital  de  resultado  final  nº  38/2017-RTR/UEMS  –publicado  no  DO  9485,  de
31/08/2017, Unidade Universitária de Dourados.

CANDIDATO (A) ÁREA CH

MARCUS VINÍCIUS GALBETTI  Engenharia Ambiental 40

Edital de Seleção nº 48/2016 - PRODHS/UEMS – publicado no DO 9237, de 29/08/2016,
página 65;
-  Edital  do  resultado  final  nº  49/2016  -  RTR/UEMS  –  publicado  no  DO  9269,  de
18/10/2016, Unidade Universitária de Campo Grande

CANDIDATO (A) ÁREA CH

MIRELLA FERREIRA DA CUNHA SANTOS  Ciências da Saúde 40

VICTOR LUIZ CÓRDOBA  BRAGANÇA  Ciências da Saúde 40

PAULA JULIANI NASCIMENTO RODRIGUES Ciências da Saúde 20

Edital de Seleção nº 07/2017 - PRODHS/UEMS – publicado no DO 9339, de 30/01/2017,
página 63;
-  Edital  de  resultado  final  nº  08/2017  RTR/UEMS  –  publicado  no  DO  9361,  de
03/03/2017, Unidade Universitária de Campo Grande

CANDIDATO (A) ÁREA CH

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

CHRISTINE GRUTZMANN FAUSTINO  Ciências da Saúde 20

JUCELI GONZALEZ GOUVEIA  Ciências da Saúde 40

LUCIANA VIRGILI PEDROSO GARCIA  Ciências da Saúde 40

JACKELINE LAZOREK SALDANHA DA
SILVA

 Ciências da Saúde 40

Edital de Seleção nº 39/2017 - PRODHS/UEMS – publicado no DO 9475, de 17/08/2017,
página 22;
-  Edital  de  resultado  final  nº  44/2017  RTR/UEMS  –  publicado  no  DO  9493,  de
14/09/2017, Unidade Universitária de Campo Grande

CANDIDATO (A) ÁREA CH

SUELLEM LUZIA COSTA BORGES  Enfermagem 40

LEANDRO ANTERO DA SILVA  Farmácia-Bioquímica 40

EUNICE STELLA DA SILVA  Farmácia-Bioquímica 20

CAMILA AMATO MONTALBANO  Farmácia-Bioquímica 20

MARIA HELENA COSTA VIEIRA  Medicina 20

MARIA DAS GRAÇAS ROJAS SOTO  Psicologia 20

PATRÍCIA LIRA BIZERRA  Fisioterapia 20

EDITAL de  Seleção  nº.  36/2018  –  PRODHS/UEMS  –  publicado  no  D.O.  9616  de
16/03/2018, página 52;

EDITAL de  resultado  final  nº  28/2018  –  RTR/UEMS  do  D.O.  9636  de  16/04/2018
Unidade Universitária de Campo Grande

CANDIDATO (A) ÁREA CH

FERNANDA ROCHA LIMA DE HOLLANDA  Medicina 20

ANDERSON ALVES DA SILVA  Medicina 20

Local: UEMS – Cidade Universitária de Dourados, Setor de Pessoal, Bloco A

Pró-Reitoria de Desenvolvimento Humano e Social (PRODHS)

Data: 17 de dezembro de 2018

Horário: às 8 horas